
Газета основана в феврале 1933 года 6+№134 (12243)30 НОЯБРЯ 2023 ГОДА – ДЖЕОРГУЫБАЙЫ МÆЙ    ЧЕТВЕРГ – ЦЫППÆРÆМ

ПРИЗНАНИЕ

ЗА ПРЕДАННОСТЬ МАТЕРИНСКОМУ ДОЛГУ
Глава Республики Северная Осетия-Алания 

Сергей МЕНЯЙЛО поздравил многодетных 
женщин Северной Осетии с Днем матери. Ру-
ководитель республики поблагодарил их за не-
легкий труд – воспитание подрастающего поко-
ления.

– Самое дорогое, что есть в жизни 
каждого человека – мама! Хочу выразить 
слова глубокой благодарности каждой 
женщине, присутствующей здесь в зале и 
в вашем лице – жительницам нашей рес-
публики за наших замечательных млад-
ших, за ваш неустанный, по-настоящему 
созидательный и благородный труд. Здо-
ровья, долголетия, благополучия и толь-
ко хороших событий! Пусть ваши дома 
всегда будут наполнены счастьем, доб-

рым светом и дружным смехом! – пожелал 
Сергей Меняйло. 
Указом Главы РСО-Алания за преданность 

материнскому долгу, терпение и самоотвер-
женность в воспитании детей почетное звание 
«Мать-героиня РСО-Алания» присвоено 16 
женщинам. В числе награжденных представи-
тельницы Алагирского района Елена ВАЗАГО-
ВА и Залина ГАГЛОЕВА, воспитавшие по де-
сять детей. 
День матери в России отмечают в последнее 

воскресенье ноября. Цель праздника – укрепле-
ние института семьи, напоминание о роли ма-
тери и самоотверженном материнском труде в 
воспитании детей.

По материалам пресс-службы 
Главы и Правительства РСО-Алания.

Агитационно-пропагандист-
ская акция под таким названием 
прошла недавно в Алагирской 
СОШ № 5. В акции участвовали 
сотрудники военного комисса-
риата Ардонского и Алагирского 
районов, заместитель командира 
40-го полка радиационной, хими-
ческой и биологической защиты 
(РХБ) по военно-политической 
работе майор Андрей Штейн-
фельд, участник специальной 
военной операции, командир 
роты РХБ разведки, старший 
лейтенант Михаил Мыльников, 
учащиеся и преподаватели го-
родских школ, кадетские классы, 

студенты Северо-Кавказ ского 
техникума механизации, авто-
матизации лесного хозяй ства и 
управления.  
Перед учащимися школ и 

техникума выступили военный 
комиссар Ардон ского и Ала-
гирского районов подполков-
ник Александр Тилик, майор 
Андрей Штейнфельд, старший 
лейтенант Михаил Мыльников. 
Военнослужащий рассказал о 
своей службе, о том, как она спо-
собствует обеспечению безопас-
ности и защите нашей страны. 
В завершение мероприятия 

был показан фильм «Путь доб-
ровольца».

Александр ТИЛИК, 
военный комиссар Ардонского

 и Алагирского районов.

АКЦИЯ

“ПРИСЯГНУВШИЕ ОДНАЖДЫ”

В связи с 22- летием со дня создания Всероссийской политиче-
ской партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в местной общественной прием-
ной партии в период с 1 по 10 декабря 2023 года проведут ПРИЕМ 
ГРАЖДАН: депутаты Парламента РСО-Алания: Аслан ЧЕРЧЕ-
СОВ, Руслан ЦАГАРАЕВ, секретарь местного отделения Партии: 
Ислам ДЗАНТИЕВ, а также депутаты Собрания представителей 
Алагирского муниципального района.
График приема граждан опубликован на 3 странице. 

Справки по телефону: 3-27-00.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

На ней собрались несколько со-
тен человек – ветераны и участники 
СВО, Герои России, врачи и учите-
ля, военкоры, сторонники и акти-
висты партии, молодогвардейцы и 
волонтёры. Участники площадки 
рассказали о том, что они вклады-
вают в понятие «Гордость». 

«Россия – это страна с великой 
историей, культурой, подарившая 
миру композиторов, писателей, ху-
дожников, которыми восхищается 
весь мир. Страна великой науки, 
первой отправившей человека в от-
крытый космос, освоившей первой 
мирный атом, страна великих рат-
ных, спортивных и трудовых под-
вигов. Но гордимся мы не только 
прошлым, но и настоящим. Россия 
сегодня – это ядерная держава с 
одной из сильнейших армий мира. 
Один из ключевых игроков на рын-
ке нефти и газа, зерна, вооружений, 
ядерных и космических технологий. 
Страна с самым сильным нацио-
нальным лидером, которого знают 
и уважают во всём мире», – подчер-
кнул секретарь Генсовета «Единой 
России» Андрей Турчак, открывая 
работу площадки.
Он отметил, что последние два 

года для всех жителей страны ста-
ли важными с точки зрения форми-
рования национальной гордости.

«В очередной раз десятки стран 
Запада руками украинских нацис-
тов и оружием со всего мира пыта-
ются сломить Россию. Идёт борьба 
за будущее страны и наших детей. 
Будущее нашей страны, будущее 
устройство мира решается сейчас 
на исконных русских землях – Дон-
басса, Запорожья, Херсонщины. 
Это означает, что выбора у нас нет: 
только Победа и достижение всех 
целей СВО, поставленных Верхов-
ным главнокомандующим», – ска-
зал Андрей Турчак.
Он подчеркнул, что с началом 

СВО на «Единую Россию» лёг груз 
особой ответственности, и партия 
оказывает поддержку новым регио-
нам, бойцам и их семьям.

«Единая Россия» – это партия 
Президента. С первого дня мы 
– партия Победы. Это было и ос-
танется принципиальной позицией 
«Единой России». Мы приняли бо-
лее 250 законов для противодей-
ствия внешнему давлению, под-
держки людей, регионов, малого 
бизнеса. Сотни наших товарищей, 
депутатов различных уровней по-
шли добровольцами на фронт. В 
созданной Президентом рабочей 
группе по СВО мы решаем вопро-
сы с выплатами, отпусками, реаби-
литацией раненых. По инициативе 
группы принято более 80 законов 
по поддержке бойцов и членов их 

семей, отработано более 40 тысяч 
обращений. Все региональные от-
деления партии включились в сбор 
и отправку гуманитарной помощи. 
Собрано и доставлено свыше 80 
тысяч тонн грузов. Закуплено для 
наших подразделений спецтехни-
ки на сумму более 8,5 миллиардов 
рублей», - напомнил Турчак.
При этом партия не отказалась от 

текущих задач в регионах и обеспе-
чила исполнение наказов по народ-
ной программе.

«Сегодня главная наша задача 
– сохранить единство общества, 
помогать и содействовать каждому 
успеху: на заводе и стройках, на 
фронте, в помощи нуждающимся», 
- отметил он.
Секретарь Генсовета подчеркнул, 

что России сейчас нужны три побе-
ды: на фронте, в тылу и в головах 
людей. В первую очередь – в голо-
вах молодёжи.

«Победа в головах – это первое 
условие побед на фронте, побед в 
науке, на производ стве, в мирном 
строительстве. И во многом мы эту 
победу уже одержали. Наши воины 
массово совершают подвиги, как 
и наши деды в годы Великой Оте-
чественной войны. Наша молодёжь 
– это не эгоистичные потребители, 
это десятки тысяч добровольцев на 
фронте и волонтёров по всей стра-
не. Люди по всей стране приносят 
в наши волонтёрские центры по-
сылки и письма для фронта, вяжут 
вещи, изготавливают свечи, плетут 
маскировочные сети. Тысячи пред-
принимателей собирают конвои для 
бойцов и мирных жителей. Разве 
можно не гордиться такими людь-
ми и страной? Как можно с такими 
людьми сомневаться в Победе?» 
– сказал он.
Северную Осетию на дискуссион-

ной площадке представили первый 
заместитель секретаря региональ-
ного отделения «Единой России» 
Марат Едзоев и депутат Госдумы 
Зураб Макиев.

«Очень символичным стало 
само название площадки – «Гор-
дость России». Эта собирательная 
фраза связала единым смыслом 
бойцов, находящихся в зоне СВО, 
весь народ нашей страны, «Еди-
ную Россию», которая помогает как 
подразделениям, находящимся в 
зоне боевого соприкосновения, так 
и мирным жителям, — поделился 
Марат Едзоев. — Региональное 
отделение партии с первого дня 
спецоперации включилось в гума-
нитарную миссию, и работа по ока-
занию помощи будет продолжаться 
до тех пор, пока в этом будет необ-
ходимость». 

Альбина ШАНАЕВА.

В ПАРТИЯХ

“ГОРЖУСЬ РОССИЕЙ!”
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» ПРОВЕЛА ПЕРВУЮ 

ДИСКУССИОННУЮ ПЛОЩАДКУ ПЕРЕД СЪЕЗДОМ

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ “ЗАРЯ“ НА I ПОЛУГОДИЕ 2024 г.



2 стр. 30 ноября 2023 г.ЗАРЯЗАРЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании постановлений 
АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 «О разработке, ре-
ализации и оценке эффективности муниципальных программ Алагир-
ского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об утверждении перечня му-
ниципальных программ, реализуемых в Алагирском муниципальном 
районе», АМС Алагирского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
туризма в Алагирском муниципальном районе на 2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы АМС Алагирского муниципального 
района Р. Гозюмова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2134           г. Алагир
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие туризма в Алагирском 
муниципальном районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании постановлений 
АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 «О разработке, ре-
ализации и оценке эффективности муниципальных программ Алагир-
ского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об утверждении перечня му-
ниципальных программ, реализуемых в Алагирском муниципальном 
районе», АМС Алагирского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплекс-
ное развитие сельских территорий Алагирского муниципального райо-
на на 2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы АМС Алагирского муниципального 
района Р. Гозюмова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2135           г. Алагир
Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий 
Алагирского муниципального района 

на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании постановлений 
АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 «О разработке, ре-
ализации и оценке эффективности муниципальных программ Алагир-
ского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об утверждении перечня му-
ниципальных программ, реализуемых в Алагирском муниципальном 
районе», АМС Алагирского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
дорожного хозяйства в Алагирском муниципальном районе на 2024-
2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы АМС Алагирского муниципального 
района Р. Гозюмова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2136           г. Алагир
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в Алагирском
 муниципальном районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании постановлений 
АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 «О разработке, ре-
ализации и оценке эффективности муниципальных программ Алагир-
ского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об утверждении перечня му-
ниципальных программ, реализуемых в Алагирском муниципальном 
районе», АМС Алагирского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспече-
ние жильем молодых семей в Алагирском муниципальном районе на 
2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы АМС Алагирского муниципального райо-
на Р. Гозюмова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2137           г. Алагир
Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жильем молодых семей  
в Алагирском муниципальном районе 

на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации мест ного самоуправ-
ления в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании 
постановлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 
«О разработке, реализации и оценке эффективности муниципаль-
ных программ Алагирского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых в 
Алагирском муниципальном районе», АМС Алагирского муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Разви-

тие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетичес-
кой эффективности в Алагирском муниципальном районе на 2024 
- 2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы АМС Алагирского муниципального 
района А. Хацаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2138                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности 
в Алагирском муниципальном районе на 2024 - 2026 годы»

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2139                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
в Алагирском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации мест ного самоуп-
равления в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на осно-
вании постановлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 года 
№ 1071 «О разработке, реализации и оценке эффективности му-
ниципальных программ Алагирского района» и от 11.10.2023 года 
№ 1813 «Об утверждении перечня муниципальных программ, ре-
ализуемых в Алагирском муниципальном районе», АМС Алагир-
ского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Разви-
тие образования в Алагирском районе на 2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы АМС Алагирского муниципально-
го района Р. Гозюмова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2140                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма 
и экстремизма в Алагирском муниципальном районе РСО-Алания на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест ного само-
управления в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на ос-
новании постановлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 
года № 1071 «О разработке, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ Алагирского района» и от 11.10.2023 
года № 1813 «Об утверждении перечня муниципальных про-
грамм, реализуемых в Алагирском муниципальном районе», АМС 
Алагир ского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профи-

лактика терроризма и экстремизма в Алагир ском муниципальном 
районе РСО-Алания на 2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы АМС Алагирского муниципального райо-
на А.Хацаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2141                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Алагирском муниципальном районе на 2024-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации мест ного самоуправ-
ления в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании 
постановлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 
«О разработке, реализации и оценке эффективности муниципаль-
ных программ Алагирского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых в 
Алагирском муниципальном районе», АМС Алагирского муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комп-

лексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Алагир ском муниципальном районе на 
2024-2026 годы».

2. Контроль над исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы АМС Алагирского муниципального 
района А.Хацаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2142                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения 
на территории Алагирского муниципального района РСО-Алания на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации мест ного самоуправления 
в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании пос-
тановлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 «О 
разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных 
программ Алагирского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об ут-
верждении перечня муниципальных программ, реализуемых в 
Алагирском муниципальном районе», АМС Алагирского муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повы-

шение безопасности дорожного движения на территории Алагир-
ского муниципального района РСО-Алания на 2024-2026 годы».

2.  Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы АМС Алагирского муниципального райо-
на А.Хацаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АЛАГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 ноября 2023 г.    № 2143                г. Алагир

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений
на территории Алагирского муниципального района на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации мест ного самоуправления 
в РФ», статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ и на основании по-
становлений АМСУ Алагирского района от 10.08.2017 г. № 1071 
«О разработке, реализации и оценке эффективности муниципаль-
ных программ Алагирского района» и от 11.10.2023 г. № 1813 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ, реализуемых в 
Алагирском муниципальном районе», АМС Алагирского муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Про-

филактика правонарушений на территории Алагирского муници-
пального района на 2024-2026 годы».

2.  Контроль над исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы АМС Алагирского муниципального райо-
на А.Хацаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и начинает действовать с 01.01.2024 года.

Г. ГАГИЕВ,
глава АМС Алагирского муниципального района.

С приложениями к настоящим постановлениям можно ознакомиться на официальном сайте АМС Алагирского района, по адресу: алаг-ир.рф



У каждого поколения своя 
война. И каждая человеческая 
потеря – это скорбь и боль. Но 
когда из жизни уходят моло-
дые, тяжело и больно вдвойне. 
Сегодня мы склоняем головы 
в память о наших земляках, по-
гибших при исполнении воинс-
кого долга в зоне проведения 
специальной военной опера-
ции. Среди них – выпускники 
Алагирской СОШ № 4. На днях в 
учреждении образо вания по ини-
циативе завуча Ри ты Таболовой 
состоялась церемония открытия 
мемориальных до сок Давиду 
Агнаеву, Александ ру Икаеву, 
Алану Дзасохову, Леонтию Пе-
реверзеву, Виталию Дудаеву и 
Зауру Тлатову. 

«Мы не ждали 
 посмертной славы,
Мы хотели 
 со славой жить…» 
– эти слова фронтового поэта 

Юлии Друниной как нельзя лучше 
передавали смысл мероприятия.  
Определенный настрой придала 
ему и Песня абрека Урусхана из 
фильма «Легенда горы Тбау» в 
исполнении Феликса Царикати. 
Участниками вечера стали 

представители «Боевого братст-
ва» имени Георгия Калоева – Ле-
онид Гибизов и Тамази Музаев, 
Комитета солдатских матерей, 
районного Совета ветеранов под 
руководством Руслана Икоева, 
председатель Общественной па-
латы района Валерий Агузаров, 
сотрудники районного Комитета 
по делам молодежи, подполков-
ник Александр Калоев, учащи-
еся, педагоги, родные героев. 
Все замерли в ожидании начала 
события. Минута, другая, и с шес-
твия знаменной группы под звуки 
Государственных гимнов России 
и РСО-Алания торжественная 
линейка началась.

«Они любили жизнь, они радо-
вались ей, знали ей цену. Наши 
ребята были настоящими патри-
отами. Не жаловались на труд-
ности. Им бы жить да жить, но 
они погибли, чтобы жили мы…» 
–  отметили в литературно-музы-
кальной композиции учащиеся. 
Они искренне скорбили по погиб-
шим, многие во время рассказа о 
доблестных выпускниках школы 
не могли сдержать слез. Вот на-
чалась перекличка, в которой все 
погибшие назывались поименно:
Виталий Шотаевич Дудаев. В 

зоне специальной военной опера-
ции с октября 2022 года. В начале 
ноября 2022 г. попал в госпиталь 
с тяжелыми ранениями, скончал-

ся 30 ноября. Отмечен орденом 
Мужества (посмертно).
Заур Казбекович Тлатов. 

 Участник СВО с декабря 2022 
го да, был командиром взвода. 
Жизнь Заура оборвалась 5 марта 
2023 г. в бою под Бахмутом. Пос-
мертно награжд н орденом Му-
жества и медалью «За отвагу».
Давид Маирбекович Агнаев. 

Принимал участие в СВО с мар-
та 2022 года. Был тяжело ранен, 
скончался в госпитале 15 января 
2023 года. Награжд н орденом 
Мужества (посмертно).
Алан Батрадзович Дзасохов. 

В боевых действиях участвовал 
с 26 февраля по июль 2022 года. 
Погиб 13 июля 2022 года.
Леонтий Дмитриевич Пере-

верзев. Был мобилизован для 
участия в СВО 7 октября 2022 г. 
и направлен в Запорожскую об-
ласть. Погиб 27 февраля 2023 г. 
в бою за с. Пятихатки. Награжд н 

орденом Мужества (посмертно). 
Александр Русланович Ика-

ев. В зоне боевых действий с 
марта 2022 года. Погиб 19 фев-
раля 2023 года. Представлен к 
ордену Мужества (посмертно).
Трогательным было воспоми-

нание первой учительницы Ека-
терины Ботоевой о Виталии 
Дудаеве, Александре Икаеве, 
Давиде Агнаеве, учившихся в од-
ном классе. Она говорила о том, 
какими хорошими, отзывчивыми, 
добрыми были ее воспитанники. 
«Мечта каждого учителя – видеть 
своих учеников в дальнейшем 
здоровыми, счастливыми, ус-
пешными. Об этом мечтала и я. 
Несправедливо, когда небеса за-
бирают молодых, и учителя хоро-
нят своих учеников. Наши ребята 
погибли как герои, и память о них 
бессмертна», – подчеркнула она. 
Горечь утраты и вместе с тем 

чувство огромной гордости за 

достойно прожитую жизнь звуча-
ли в словах всех выступавших. 
О значимости подвига алагир-
ских ребят, долге, чести солдата, 
жертвенности настоящих муж-
чин говорили Валерий Агузаров, 
воин-интернационалист Виталий 
Гозюмов, Леонид Гибизов, ди-
ректор школы Виталий Догузов, 
выразившие признательность ро-
дителям за воспитание сыновей. 
Выпускник Алан Кортиев про-

читал сво  стихотворение на 
осетинском языке, посвященное 
памяти героев-земляков.
В завершение мероприятия, 

получившегося очень эмоцио-
нальным, была объявлена мину-
та молчания, затем состоялось 
возложение живых цветов к ме-
мориальным доскам. 

– Погибшие выпускники – это 
боль всего коллектива, – расска-
зала Рита Таболова. – Мы все 
«переболели» этим мероприяти-

ем. Особо хочу отметить помощь 
секретаря Ларисы Цакоевой, 
отвечавшей за оформление вече-
ра, а также Тины Дзиовой, Зиты 
Цгоевой и Ирины Бондаревой. 
Еще один бывший ученик, по-

гибший в ходе СВО, – Олег Бай-
сонгуров, мемориальная доска 
ему также будет подготовлена. 
Хочется, чтобы мальчишки и де-
вчонки помнили, что учатся в шко-
ле героев, которыми нужно гор-
диться! Уверена, что стремление 
сотрудников школы сохранить и 
передать ученикам главные цен-
ности патриотизма нашло отклик 
в душах подростков. Каждый их 
них чувствовал сопричастность 
происходящему, ни один не ос-
тался равнодушным! Пожелаем 
им расти под мирным небом, 
пусть их жизненные дороги будут 
ровными и счастливыми! И пусть 
скорее наступит мир.

Э. ТЕМУРКАНОВА.

3 стр.30 ноября 2023 г. ЗАРЯЗАРЯ

График при ма граждан депутатами Парламента РСО-Алания, депутатами Собрания представителей МО, 
руководителями органов исполнительной власти района с 1 по 10 декабря (Алагирский район)

О ПОДВИГАХ СТИХИ СЛАГАЮТ
НОВОЕ ПОКОЛЕНИЕ ГЕРОЕВ

ФИО депутата
Дзантиев Ислам Исламович

(глава Алагирского 
муниципального района)

Черчесов Аслан Владимирович
(депутат Парламента РСО-Алания)
Цагараев Руслан Таймуразович

(депутат Парламента РСО-Алания)
Суанова Диана Евдокимовна

(депутат  СП Алагирского 
муниципального района)

Демуров Вячеслав Хангереевич
(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

Бараков Давид Артурович
(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

Кадзаев Олег Ростиславович
(глава Бирагзангского СП)

Гозюмов Артур Сергеевич
(глава Красноходского СП) 

Келехсаев Казбек Батразович
(глава Хаталдонского СП)

Дзантиев Таймураз Константинович
(глава Майрамадагского СП)

Маргиев Тамерлан Борисович
(глава Унальского СП) 

Едзиев Таймураз Артурович
(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

ФИО депутата
Елоев Азамат Асланович
(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

Гуриев Валерий Ципушович
(глава Фиагдонского СП)

Демуров Казбек Гургокоевич
(глава Ногкауского СП)

Бдайциев Заурбек Измаилович
(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

Уртаев Таймураз Дзенагкоевич
(глава Рамоновского  СП)

Фардзинов Хазбатр Хазбиевич
(глава Алагирского ГП)

Бутаев Хетаг Иристонович
(депутат  СП Алагирского 
муниципального района)

Гогичаев Ирбег Аликович
(депутат  СП Алагирского 
муниципального района)
Кцоев Олег Казбекович

(глава Дзуарикауского  СП)
Кцоев Аслан Арсенович

(депутат СП Алагирского района)
Бутаев Тамерлан Таймуразович

(глава Црауского СП)
Бутаев Сармат Арсенович

(депутат СП Алагирского района)
Бритаев Тамерлан Эльбрусович

(глава Суадагского СП)
Айларов Маирбек Игоревич

(депутат СП Алагирского 
муниципального района)

Место проведения приема

АМС Алагирского муниципального 
района

г. Алагир, ул. Кодоева, 45
Телефон: 3-27-00

Общественная приемная партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

г. Алагир, ул. Ленина, 107
Телефон: 3-27-00

АМС Бирагзангского СП
с. В. Бирагзанг, ул. Кирова, 1
Телефон: 93-7-22,93-7-60
АМС Красноходского СП

с. Красный Ход, ул. Алагирская, 34-а
Телефон: 3-25-31

АМС Хаталдонского СП
с. Хаталдон, ул. Кцоева, 48.

Телефон: 93-3-30
АМС Майрамадагского СП

с. Майрамадаг, ул. Фенстера,17.
Телефон: 92-7-86

АМС Унальского сельского поселения
с. Н. Унал, 34. Телефон: 8-918-834-21-93
АМС Мизурского сельского поселения

п. Мизур, 33. Телефон: 5-40-13

Место проведения приема
АМС Мизурского сельского поселения

п. Мизур, 33. Телефон: 5-40-13 

АМС Фиагдонского СП
п. Верхний Фиагдон. Телефон: 97-1-47

АМС Ногкауского СП, с. Ногкау, 
ул. Цаликова, 66. Телефон: 92-3-25

АМС Рамоновского СП, п. Рамоново, 
ул. Кавказская, 5. Телефон: 92-1-23

Общественная приемная партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

г. Алагир, ул. Ленина, 107
Телефон: 3-27-00

АМС Дзуарикауского СП, с. Дзуарикау, 
ул. Бр. Газдановых,13. Телефон: 93-1-45

АМС Црауского СП, с. Црау, 
ул. Ленина, 65. Телефон: 3-03-15

АМС Суадагского СП, с. Суадаг, 
ул. Ленина, 63. Телефон: 93-6-13

Дата и время
01.12.2023
10.00-11.00

01.12.2023
11.00-12.00
01.12.2023
12.00-13.00
04.12.2023
10.00-11.00

04.12.2023
11.00-12.00

04.12.2023
12.00-13.00

04.12.2023
10.00-11.00

04.12.2023
10.00-12.00

04.12.2023
10.00-11.00

05.12.2023
10.00-12.00

05.12.2023
10.00-12.00
05.12.2023
10.00-11.00

Дата и время
05.12.2023
11.00-12.00

05.12.2023
10.00-12.00
06.12.2023
10.00-11.00
06.12.2023
11.00-12.00

06.12.2023
10.00-12.00
07.12.2023
10.00-11.00
07.12.2023
11.00-12.00

07.12.2023
12.00-13.00

07.12.2023
10.00-11.00
07.12.2023
11.00-12.00
08.12.2023
10.00-11.00
08.12.2023
11.00-12.00
08.12.2023
10.00-11.00
08.12.2023
11.00-12.00



ДОСКА ОБРЕЗНАЯ.
Цены ниже рыночных.
 8-918-705-19-39,
 8-919-423-25-45, Артур.

КОРОВЫ дойные, 
ТЕЛЯТА.
 8-928-933-08-10.   

СЕНО, 
СОЛОМА ячменная в тюках. 
 8-928-930-48-37, Алик.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ. ОБЪЯВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА

4 стр. 30 ноября 2023 г.ЗАРЯЗАРЯ

Всемирный день борьбы со 
СПИДом учредили в 1988 году 
по решению Всемирной ор-
ганизации здравоохранения 
(ВОЗ) и Генассамблеи ООН. 
Само заболевание впервые 

было выявлено в конце 70-х го-
дов ХХ века в Центральной Аф-
рике. Обнаружить возбудителя 
болезни смогли только в начале 
80-х, а понятие «СПИД» было 
введено в 1981 году. Согласно оп-
ределению, СПИД – это синдром 
приобретенного иммунодефици-
та или тяжелое состояние, раз-
вивающееся у человека на фоне 
выраженного иммунодефицита, 
вызванного длительным течени-
ем ВИЧ-инфекции.
Сегодня Всемирный день 

борьбы со СПИДом объединяет 
миллионы людей, позволяет под-
держать страдающих этим забо-
леванием, а также вспомнить тех, 
кто от него скончался.
Ежегодно определяется девиз, 

под которым будет отмечаться 
день – в 2023 году он звучит так: 
«Лидерство – сообществам».
Сообщества связывают людей 

со службами здравоохранения, 
ориентированными на человека, 
укрепляют доверие, внедряют 
инновации, контролируют реали-
зацию политик и предоставление 
услуг, а также привлекают провай-
деров услуг к ответственности.
Но сообществам не хватает 

лидерства. Дефицит финанси-
рования, политические и норма-
тивные ограничения, снижение 
активности вследствие дефицита 
ресурсов, ущемление граждан-
ских прав и прав человека в мар-
гинализированных сообществах 
– все это препятствует успешно-
му предоставлению и получению 
услуг по профилактике и лече-
нию ВИЧ. Если эти препятствия 
будут устранены, организации 
сообществ смогут придать еще 
больший импульс мерам на про-
тиводействию ВИЧ в мировом 
масштабе, внося свой вклад в по-
беду над СПИДом.
Всемирный день борьбы со 

СПИДом – это больше, чем 
просто день ознаменования об-
щественных достижений. Это 
призыв к действиям, которые бы 

расширили возможности сооб-
ществ и помогли бы им возгла-
вить эту борьбу.
Символ Всемирного дня борь-

бы со СПИДом – шелковая крас-
ная ленточка, сложенная в виде 
перевернутой буквы V петелькой. 
Во всем мире она символизирует 
борьбу, память о тех, кого унесла 
болезнь, надежду на изобрете-
ние лекарства для полного изле-
чения, солидарность с теми, кто 
мужественно борется с заболева-
нием, а также ответственность, с 
которой общество должно подхо-
дить к этой проблеме.
Заслугой тех, кто борется со 

СПИДом, в организации считают 
увеличение продолжительности 
жизни, зараженных этой болез-
нью. Сегодня такой пациент, ста-
бильно принимающий препараты 
против своего недуга, может про-
жить не меньше, чем здоровый 
человек.
Ситуация со СПИДом в Рос-

сии в 2023 году была лучше, чем 
в 2022-м. Так, прирост больных 
составил 71 тысячу человек без 
учета иностранцев и выявленных 
анонимно, что на 1,4 % меньше, 
чем в прошлом году. Однако вы-
росла смертность от болезни - за 
год умерли 34 тысячи инфициро-
ванных ВИЧ, что на 5,9 % выше 
прошлогоднего показателя. Всего 
в России зарегистрировано более 
миллиона человек с подтверж-
денным ВИЧ во всех субъектах 
федерации.
В настоящее время очень важ-

но формирование социальной 
среды, исключающей дискрими-
нацию и стигматизацию по отно-
шению к лицам с ВИЧ-инфекци-
ей.
Каждый год в России в День 

борьбы со СПИДом или накануне 
проводятся акции для информи-
рования людей о заболевании, 
в том числе и бесплатные тес-
тирования, которые помогают 
выявлять пациентов на ранней 
стадии, когда лечение наиболее 
эффективно. 

Л. БАГДАСАРОВА,
помощник санитарного врача 

ФФБУЗ «Центр гигиены 
и эпидемиологии в РСО-А 

в Алагирском районе». 

ПРОКАТ ПАЛАТОК 
на 100 – 500 мест. Обогрев. 

Обр-ся: ул. Лесная, 8.
 8-988-831-57-21, 8-928-686-97-16.

УЧРЕДИТЕЛЬ: АМСУ Алагирского 
района РСО-Алания 

(363240 РСО - Алания, 
г. Алагир, ул. Кодоева, 45).

Главный 
редактор

Д.Е. СУАНОВА

Òåëåôîíû ðåäàêöèè:
главный ðåäàêòîð — 3-29-72
ãëàâíûé áóõãàëòåð — 3-14-64.

Выпуск осуществл н при финансовой 
поддержке Министерства цифрового 

развития, связи и массовых 
коммуникаций РФ

Отпечатано 
в АО “Осетия-Полиграфсервис”:
г. Владикавказ, пр. Коста, 11.
Подписано в печать в 16-40

(по графику — 17-00).
Индекс – П6179. Печать офсетная.
Объем – 1 п. л. Тираж – 2541 экз.

Заказ № 1378

Газета выходит 
во вторник, четверг, субботу 

на русском и осетинском языках.
Цена свободная.

Адрес редакции и издателя: 363240, 
РСО-А, г. Алагир, ул. Сталина, 72. 
E-mail: gazeta_zaria@mail.ru

сайт: zarya15.ru



Газета зарегистрирована 15 ноября 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по РСО-Алания, 
регистрационный номер ПИ № ТУ 15-00080.

Использование материалов и клише допускается только с письменного разрешения редакции. При перепечатке ссылка на “Зарю” обязательна. Редакция не вступает в переписку с 
авторами. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за содержание и достоверность сведений в газетных материалах и рекламных объявлениях несут авторы. 

Газета набрана и св рстана в компьютерном цехе редакции, в рстка – Валерий Козырев, Фатима Мамиева. Корректор – Элина Льянова.

 РЕМОНТ СТИРАЛЬНЫХ 
МАШИН 

и их электронных модулей.
 8-928-235-15-54, Артур.

ПРОКАТ ПАЛАТОК от 100 до 500 мест. 
Новые белые, синие и обычные тенты.

ОБОГРЕВ.
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ.

 8-928-864-53-51, 8-929-863-11-45.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ КРУГЛОСУТОЧНО, 
ВОЗМОЖНО УКОЛОМ. ОДЕЖДА, КАТАФАЛК, ОРКЕСТР, 
ДУДУК. КИРПИЧ, ПЛИТЫ. ГРОБЫ, НАКИДКИ, ВЕНКИ. 

ДОСТАВКА БЕСПЛАТНО. ПЕРЕВОЗКА ТЕЛА УМЕРШЕГО. 
Возможна оплата после похорон. Обр-ся: г. Алагир, 

ул. Ч. Басиевой, магазин «Стекляшка».  8-928-933-42-32.

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ,

МОЖНО УКОЛОМ – 6 тыс. руб.
КРУГЛОСУТОЧНО.
 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91, Рита.

1 ДЕКАБРЯ – ВСЕМИРНЫЙ 
ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДом

ЗДОРОВЬЕ

УСЛУГИ:
НАКРЫВАЕМ КРЫШИ. КЛАД-

КА БЛОКАМИ. БЕТОННЫЕ РА-
БОТЫ. ПОДШИВКА, утепление 
и УСТАНОВКА ПОТОЛКОВ. РЕ-
МОНТ И УСТАНОВКА ВЫТЯЖ-
НЫХ ТРУБ от колонок и котлов. 
СНИМАЕМ СТАРЫЙ АСФАЛЬТ, 
погрузка и вывоз. 
 8-928-072-45-20.

КОПАЮ ОГОРОДЫ японским 
мини-трактором или мотобло-
ком. Качество гарантирую. 
 8-963-176-73-53, Борис.

ПРОДАЮТСЯ:Райсом нё зынаргъ, нё уарзон ДЗИТОЙ-
ТЫ Уарзет Тегойы чызгыл ёххёст кёны 
88 азы. Уый фёдыл ын зёрдёбын арфё 
кёнём!
Нё зёрдё дын зёгъы ёнёниз, ёнёмаст 

цёрёнбон! Мах не ‘ппёт дёр стём Стыр 
Хуыцауёй арфёйаг, дёу хуызён кадджын 
ёмё куырыхон хистёр нын кёй ис! 
Бирё дё чи уарзы ёмё ды кёй уарзыс, уыдоны ‘хсён дё 

царды бонтё ёрвитгёйё дё сёдё азы сёрты куыд акёсай! 
Царды хорздзинёдтёй хайджын у, дё кёстёрты хуртёй 

та – ёфсёст!
Дзитойтё.

Семья Сакае-
вых благодарит 
соседей, родст-
венников, дру-
зей, всех, кто 
разделил с ней 
боль утраты до-
рогого Сакаева 
Тимура Отаро-
вича. 
Пусть в ваших домах царят мир 

и благополучие, пусть ваши близ-
кие будут здоровы и счастливы. 
Сообщаем, что годовщина 

светлой памяти Тимура со-
стоится в субботу, 2 декабря, 
по адресу: с. Н. Бирагзанг, ул. 
Коста, 1.

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ 
ВЫЕЗД СПЕЦИАЛИСТОВ КРУГЛОСУТОЧНО. 
КАТАФАЛК, ОРКЕСТР, ДУДУК, ДОСТАВКА 

РИТУАЛЬНЫХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ. 

 8-928-068-66-91, 8-918-822-06-53.

ЭлиКам 
ОКНА и ДВЕРИ из ПВХ 
РАССРОЧКА на 5 месяцев
ГАРАНТИЯ. КАЧЕСТВО
КРЕДИТ – ОТП-банк 

 8-928-070-94-77.

на 
2-е 

окн
о

на 
2-е 

окн
о

сет
ка

сет
ка

в п
ода

рок

в п
ода

рок

ГРЕЦКИЙ ОРЕХ: очищенный 
– 350 руб., 400 руб., 500 руб;
неочищенный – 80-90 руб/кг.

 8-918-828-92-42.

КУПЛЮ:

ПРОКАТ ИНСТРУМЕНТОВ,
ПУШЕК (дизельные, газовые, электрические).

АЛМАЗНОЕ СВЕРЛЕНИЕ. ОТКАЧКА ВОДЫ.
 8-928-928-80-40. 

РАБОТНИКИ (2 человека, же -
лательно семья). 
Предоставляется жиль  со 

всеми удобствами. Оплата – по 
результатам собеседования. 
 8-928-484-16-07.

ТРЕБУЮТСЯ:

Семья Габо-
лаевых благо-
дарит соседей, 
родст венников, 
друзей, всех, 
кто разделил 
с ней боль ут-
раты дорого-
го Габолаева 
Урузмага (Узик) 
Тимофеевича. 
Пусть в ваших домах царят мир 

и благополучие, пусть ваши близ-
кие будут здоровы и счастливы. 
Сообщаем, что сорокаднев-

ные поминки Урузмага со сто-
ятся в пятницу, 1 декабря, по 
адресу: ул. Дзержинского, 243.

ГРУЗОТАКСИ 
по району и республике.
 8-918-703-44-04. 

Семья Маг-
кеевых благо-
дарит соседей, 
родст венников, 
друзей, всех, 
кто разделил с 
ней боль утраты 
дорогого Маг-
кеева Бориса 
(Куба) Харито-
новича. 
Пусть в ваших домах царят мир 

и благополучие, пусть ваши близ-
кие будут здоровы и счастливы. 
Сообщаем, что сорокаднев-

ные поминки Бориса со стоятся 
в пятницу, 1 декабря, по адре-
су: ул. Октябрьская, 115.

БЕЗОПАСНОСТЬ

«ВНИМАНИЕ: ПЕРЕЕЗД!»
В текущем году на полигоне Северо-Кавказской железной дороги по 

вине водителей автотранспорта, грубо нарушивших Правила дорожного 
движения Российской Федерации в части проследования через железно-
дорожный переезд, допущено 41 ДТП (за аналогичный период 2022 года 
– 37 случаев). В результате происшествий пострадали 16 человек (в 2022 
году – 23 человека), из которых 9 погибли (в 2022 году – 4 человека).
В связи с этим, в целях снижения количества дорожно-транспорт-

ных происшествий, с 20 ноября 2023 г. ОАО «РЖД» объявлен месяч-
ник «Внимание: переезд!».
В рамках мероприятия запланировано проведение комиссионных про-

верок всех железнодорожных переездов, на которых за последние два 
года произошли ДТП, организация профилактической работы с водите-
лями автотранспортных средств, руководителями и коллективами авто-
транспортных предприятий.


	111
	222
	333
	444

